
Co je to bar micva? 
Bar micva, doslova přeloženo jako „syn příkazu“, představuje židovského chlapce, 

který se stává dospělým. Postupem času se tak začalo říkat i náboženskému obřadu, který se 

tradičně koná, když daný chlapec dosáhne 13 let v židovském kalendáři. Tímto obřadem 

na sebe přebírá odpovědnost za své činy a jednání (v souladu s dodržováním micvot, tedy 

židovských náboženských příkazů). 

Přibližně ve 4. století se stalo tradicí vyvolávat oslavence k Tóře (posvátný židovský 

svitek – pět knih Mojžíšových). Od roku 500 začínali být voláni k Tóře i chlapci mladší 13 let 

a příležitostně si nandavali tefilin (modlitební řemínky), aby se mohli připravit na to, co 

budou dělat, až dosáhnou svých 13 let. 

Do tohoto věku je náboženská praxe dobrovolná. Ve 13 letech se dodržování micvot 

v ortodoxní rodině stává povinností. Následně, po provedení tohoto obřadu, se daný chlapec 

započítává do minjanu (nezbytný počet shromážděných mužů k veřejné bohoslužbě). Od 

židovských třináctých narozenin může, v ortodoxní domácnosti by měl, daný chlapec denně 

nosit tefilin, účastnit se bohoslužeb v synagoze a zaujmout své místo v židovské komunitě. 

Samotný obřad bar micva se může slavit nespočetnými způsoby, ale existuje několik 

základních alternativ, které se praktikují nejčastěji. Mezi ně patří například nandavání tefilin 

a pořádání oslav během všedních dnů (v pondělí, ve čtvrtek a v sobotu může číst z Tóry). 

Oslavenec může být povolán k Tóře, číst z Tóry, pronést řeč nebo jinak demonstrovat své 

nově nabyté postavení. 

Kolik chci věnovat úsilí a jak vlastně bar micva oslavit? 
❖ Ortodoxní, konzervativní: V ortodoxních a konzervativních rodinách je nejčastější 

praktikou čtení z Tóry. Je důležité si uvědomit, že na čtení z Tóry je nutné se připravovat 

měsíce předem. Kromě stresu je důležité se také připravit na biblickou hebrejštinu bez 

znamének a vokalizačních symbolů. Proto ve většině případech oslavenec nečte celou 

parašu (díl Tóry rozdělený na 7 vyvolaných, který se čte každou sobotu), ale jen 

vybranou část z ní. Konkrétní část si vyberte s pomocí svého učitele. V případě, že 

nechcete číst z Tóry, můžete být pouze vyvolán a přečíst požehnaní. Pokud byste rádi 

něco četli, ale čtení z Tóry vám přijde moc náročné, můžete přečíst haftaru. Budete tím 

pádem vyvolán na posledního k Tóře, abyste mohli následně přečíst haftaru, která 

obsahuje znaménka i vokalizační symboly na rozdíl od Tóry. Také si můžete poprvé 

nandat tefilin a talit, což jsou modlitební řemínky a modlitební plášť, a být přítomni na 

bohoslužbě. Jestliže nechcete nic číst během bohoslužby, můžete přednést nějaký 

proslov nebo nějaké zamyšlení (tzv. dvar Tóra) po ní. Kdybyste měli zájem o jinou 

alternativu, neváhejte se otázat rabinátu na jejich webových stránkách: 

https://www.kehilaprag.cz/cs/stranka/rabinat-zop/rabinat/o-rabinatu_310 

❖ Reformní: Na reformní bar micva máte následující možnosti: Mít projev v sobotu 

v synagoze u modlitby před jídlem, takzvaného kiduše. Být vyvolán k Tóře. Nebo 

pokud chcete mít pouze formální bar micva, můžete během obyčejné oslavy pronést 

projev spojený s vaší náboženskou identitou.  

https://www.kehilaprag.cz/cs/stranka/rabinat-zop/rabinat/o-rabinatu_310


Jak správně zvolit datum? Jaký vybrat den v týdnu (a proč)? 
❖ Ortodoxní, konzervativní a reformní: Datum pro oslavu bez čtení z Tóry a haftary 

může být kdykoliv dle vašeho výběru. Pokud ale chcete číst z Tóry nebo mít cokoliv 

v synagoze, mělo by to být na stejnou parašu, na kterou jste se narodili. Pro zjištění data 

můžete použít tuto stánku: https://kol-kore.org/en/to-find-the-correct-torah-

portion/. Na této stránce je důležité upřesnit, jestli jste se narodili před západem nebo 

po západu slunce, protože západem slunce končí den v židovském kalendáři. 

V synagoze se z Tóry čte v pondělí a čtvrtek během dopolední bohoslužby a v sobotu 

i odpoledne. Haftara se čte pouze v sobotu. Proto, pokud byste rádi využili těchto 

možností, naplánujte si oslavu na jeden z těchto dnů. 

Koho pozvat (chci mít hojnou oslavu se všemi, co znám nebo 

pouze blízké příbuzné)? 
❖ Ortodoxní, konzervativní a reformní: Bar micva většinou bývá větší událostí, proto 

se většinou zvou i vzdálenější příbuzní a známí. Pokud jste pro spíše menší oslavu, 

můžete pozvat méně lidí. Je důležité předem oznámit lidem, kteří neví, co je to bar 

micva, oč se jedná a co očekávat (také aby si muži vzali pokrývku hlavy u Ortodoxní, 

konzervativní a u reformní mohou i ženy). 

Kde bar micva oslavit? 
❖ Ortodoxní, konzervativní: Pokud chcete mít více náboženskou oslavu (čtení z Tóry, 

vyvolání k Tóře…), je nutné to oslavit za přítomnosti minimálně 10 dospělých 

židovských mužů. Zde je seznam synagog, které pořádají bohoslužbu každou sobotu 

dopoledne: Staronová, Jeruzalémská, Chabad. Zde je seznam synagog, které si můžete 

zarezervovat: Španělská, Vysoká, Libeňská. 

❖ Reformní: Pro reformní bohoslužbu je vhodnější vybrat jiné místo. Pokud jste student 

Lauderových škol, můžete s domluvou předem (s Terezou Gafnou Váňovou) uspořádat 

svoji bar micva právě tam. V sobotu tam mohou přijít pouze ti, které pozvete. Nebo 

v pondělí a ve čtvrtek můžou přijít i ostatní studenti vás podpořit. Pro jinou alternativu 

neváhejte kontaktovat reformního rabína Davida Maxu: 

https://davidmaxa.com/cz/kontakt 

Kdo mě bude připravovat na bar micva? 
Je těžké v tomto bodu říct, kdo je na to nejlepší. Nejlepší na to je ten, s kým se znáte nebo 

víte, že s ním dobře vycházíte. Pokud vás ale nikdo takový nenapadá, zde je seznam lidí, kteří 

se již s připravováním dětí na bar micva osvědčili:  

❖ Ortodoxní: Rabbi Dushinsky (umí jen anglicky a hebrejsky), Karol Sidon, Jan 

Divecký, Eliáš Sidon 

❖ Konzervativní: Karol Sidon, Rabbi Dushinsky (umí jen anglicky a hebrejsky), Jan 

Divecký, Eliáš Sidon, Tereza Gafna Váňová, David Bohbot, Ronald Hofberg 

❖ Reformní: David Bohbot (marocký původ), Rabbi Dushinsky (umí jen anglicky 

a hebrejsky), Karol Sidon, Aleš Weiss, Tereza Gafna Váňová, Eliáš Sidon, Jan Divecký  

https://kol-kore.org/en/to-find-the-correct-torah-portion/
https://kol-kore.org/en/to-find-the-correct-torah-portion/
https://davidmaxa.com/cz/kontakt


Jak a kde koupit tefilin, je-li to nutnost? 
Tefilin je drahá záležitost a není pro všechny nutná, proto hodně záleží, kolik byste byli 

ochotní investovat peněz. Nikdo vás nebude soudit podle toho, zda máte tefilin na bar micva. 

Je to váš obřad a je jen na vás, jak jej oslavíte. 

❖ Ortodoxní: Tefilin by měla být v ortodoxní bohoslužbě na všední den a neděli 

samozřejmostí. Pokud se tedy Vaše bar micva koná v již zmíněné dny během 

bohoslužby, je důležité tefilin vlastnit. Nevíte-li, jak se tefilin nasazuje, nebojte se zeptat 

svého učitele na bar micva či jiného znalce (například rabína Davida Petera). Nyní pár 

obchodů, kde tefilin můžete nakoupit: 

https://www.ajudaica.com/category/3/Tefillin/ 

https://www.judaicawebstore.co.uk/tefillin-C91.aspx 

https://www.mitzvahland.com/products/basic-kosher-tefillin 

https://www.judaicaplace.com/category/92/320/tefillin/ 

❖ Konzervativní: Pro konzervativní bar micva je tefilin „volba“. Na všední den a neděli 

během bohoslužby se to hodí, ale není to nutnost. Obchody jsou stejné jako 

u Ortodoxní. 

❖ Reformní: U reformní bar micva to je také dobrovolné, ale pokud máte bar micva 

součást ranní bohoslužby na všední den či neděli, je lepší si tefilin pořídit nebo půjčit. 

Kdo povede bohoslužbu? 
Tento bod je víceméně dobrovolný. Je pouze pro lidi, kteří chtějí mít bar micva mimo 

standardní místo, kde v daný čas není normálně veřejná bohoslužba nebo pro lidi, kteří chtějí 

mít někoho konkrétního nehledě na místo. 

❖ Ortodoxní, konzervativní: Pro obvyklou ortodoxní bohoslužbu je jakákoliv 

z následných možností dobrou volbou: Karol Sidon, Jakub Schwab, Milan Walter, 

Akiva Šichman, rabbi Dushinsky, Aleš Weiss. 

❖ Reformní: Můžete se obrátit na rabína Maxu a v případě, že jste židé podle ortodoxní 

halachy, můžete vybrat někoho z výše zmíněného seznamu 

Kde a jak objednat košer občerstvení (jestli ho chci mít košer)? 
Chcete-li mít košer občerstvení, je nutné ho objednat z ověřeného obchodu. Zde jsou ověřené 

košer obchody: 

https://www.kehilaprag.cz/cs/stranka/stravovani/koser-prodejna_315 – trvanlivé potraviny 

https://www.jewish-eshop.cz/koser-potraviny/– trvanlivé potraviny 

https://www.judaica-store.eu/– trvanlivé potraviny 

https://www.kosher4u.eu/shop – trvanlivé potraviny 

https://www.mamacoffee.cz/eshop/ – mléčné výrobky, catering 

https://www.ajudaica.com/category/3/Tefillin/
https://www.judaicawebstore.co.uk/tefillin-C91.aspx
https://www.mitzvahland.com/products/basic-kosher-tefillin
https://www.judaicaplace.com/category/92/320/tefillin/
https://www.kehilaprag.cz/cs/stranka/stravovani/koser-prodejna_315
https://www.jewish-eshop.cz/koser-potraviny/
https://www.judaica-store.eu/
https://www.kosher4u.eu/shop
https://www.mamacoffee.cz/eshop/

